
 

 Obec Želízy 

sídlo: Želízy 46, 277 21 Liběchov, IČO: 00 237 396 

tel. 315 697 223, e-mail: info@obeczelizy.cz, datová schránka: nm5atvm 

ZASTUPITELSTVO OBCE 

 

 

Obecně závazná vyhláška 

obce Želízy 

č. 4/2024, 
 

kterou se vydává požární řád obce Želízy 

 

Zastupitelstvo obce Želízy schválilo usnesením č. 7-2024-4 a vydává dne 27. 11. 2024 v 

souladu s ust. § 10 písm. d), § 35 a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a s ust. § 29 odst. 1) písm. o) bod 1. zákona č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na ust. § 15 

nařízení vlády č. 172/2001 Sb., tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Tato obecně závazná vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany 

v obci Želízy.  

 
Čl. 2 

Organizace požární ochrany v obci 

1) Za požární ochranu obce odpovídají orgány obce. V otázkách požární ochrany jedná 

s občany, podnikajícími fyzickými a právnickými osobami, institucemi a orgány státní 

správy starosta obce nebo jím pověřený zástupce. 

2) V objektech, které vlastní nebo užívá obec ke své činnosti na základě smluvních vztahů, 

plní obec povinnosti uložené zákonem o požární ochraně právnickým osobám. 

 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

1) Za činnosti, při kterých hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, se podle místních 

podmínek považuje konání veřejnosti přístupných kulturních a sportovních akcí na 

veřejných prostranstvích, při nichž dochází k manipulaci s otevřeným ohněm a na něž se 

nevztahují povinnosti uvedené v § 6 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů, ani v právním předpisu kraje 1  či obce2  vydanému k zabezpečení 

požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 

2) Pořadatel akce uvedené v odst. 1) je povinen konání akce nahlásit minimálně 2 pracovní 

dny před jejím započetím na Obecním úřadu Želízy a na operační středisko Hasičského 

záchranného sboru Středočeského kraje. Je-li pořadatelem právnická osoba či fyzická 

osoba podnikající, je její povinností zřídit preventivní požární hlídku3.  

 
1 § 27 odst. 2) písm. b) bod 5. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
2 § 29 odst. 1) písm. o) bod 2. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
3 § 13 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

mailto:info@obeczelizy.cz


 

 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci:  

1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na území obce je 

zabezpečeno systémem ohlašoven požáru uvedených v ust. Čl. 7 této obecně závazné 

vyhlášky.  

2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečeno jednotkami požární ochrany 

uvedenými v příloze č. 1 této obecně závazné vyhlášky.  

 

Čl. 5 

Kategorie jednotky požární ochrany, její početní stav a vybavení  

1) Obec Želízy zřídila jednotku sboru dobrovolných hasičů obce:   

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Želízy (dále jen „JSDH“) 

- kategorie: JPO III   

- dislokace JSDH: požární zbrojnice JSDH v obci Želízy 

- celkový početní stav JSDH: min. 12 členů včetně velitele 

- základní vybavení (technika a věcné prostředky):   

• 2x cisternová automobilová stříkačka  

• 1x dopravní automobil 

• 1x speciální vozidlo 6x6. 

2) Obec vytváří podmínky pro činnost a akceschopnost JSDH, která je ověřována nejméně 

1x ročně vyhlášením cvičného požárního poplachu v obci. 

 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti  

1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v takovém 

stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů4. 

2) Jako zdroje požární vody obec určuje: 

1. Vodní tok-řeka/potok Liběchovka 50.4219892N 14.4606858E u koupaliště 

2. Vodní tok-řeka/potok Liběchovka 50.4243272N 14.4626494E u čp. 2 

3. Hydrant-podzemní Hydrant-podzemní 50.4254342N 14.4616839E u hotelu 

4. Studna Studna 50.4407447N,  14.5015878E u cesty 

3) Obec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plán obce s vyznačením zdrojů vody pro 

hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu. Tento 

plán v jednom vyhotovení předává JSDH a Hasičskému záchrannému sboru 

Středočeského kraje 

4) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů požární vody, jsou povinni oznámit obci: 

a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, 

které mohou dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení požárů, 

včetně předpokládané doby těchto prací, 

b) neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila jeho 

využití k čerpání vody pro hašení požárů. 

 
4 § 7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 



 

Čl. 7 

Seznam ohlašoven požáru a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob jejich 

označení  

1) Obec zřídila následující ohlašovnu požáru, která je trvale označena tabulkou „Ohlašovna 

požáru“:  

- Obecní úřad Želízy, Želízy 46, 277 21 Liběchov, tel: 315 697 223 (v pracovní 

době). 

2) Dalšími místy zřízenými obcí, odkud lze hlásit požár a která jsou trvale označena tabulkou 

„Zde hlaste požár“ nebo symbolem telefonního čísla „150“ či „112“, jsou:  

- Hasičská zbrojnice Želízy 157, 277 21 Liběchov, tel: 775 950 511. 

3) Požáry, živelní pohromy a jiné mimořádné události lze hlásit rovněž na krizová tel. čísla 

150 nebo 112.  

 

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu  

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí:  

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény 

po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 

b) v případě poruchy technickým zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 

poplach v obci vyhlašuje elektronickým obecním rozhlasem. 

 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany  

1) Jednotky požární ochrany jsou povolávány v počtu potřebném pro zdolávání požárů podle 

požárního poplachového plánu kraje v souladu s plošným pokrytím kraje jednotkami 

požární ochrany. Jednotky povolává velitel zásahu prostřednictvím operačního střediska 

Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, případně operační středisko 

Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje samo. 

2) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu kraje 

je uveden v příloze č. 1 této obecně závazné vyhlášky. 

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Želízy č. 2/2005, kterou se vydává požární řád obce 

Želízy, ze dne 22.3.2005. 

 

Čl. 11 

Účinnost  

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2025. 

 

 

 

_______________________ 

Mgr. Zdeněk Vošlajer 

místostarosta obce 

_______________________ 

Ing. Miroslav Steinz 

starosta obce 

 
 



 

Příloha č. 1 

obecně závazné vyhlášky obce Želízy č. 4/2024, kterou se vydává požární řád obce Želízy 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu 

Středočeského kraje 

 

 

 


